
 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 075/2024 

OGGETTO: 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE COMPRESO IL 

RUOLO DI RAPPRESENTANTE DEL DATORE DI LAVORO PER LA COMMITTENTE 

DEGLI INTERVENTI DI “RAZIONALIZZAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEL 

SISTEMA FOGNARIO E DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO URBANO DI 

VICENZA E DEI COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTI (BACINO VI 6 P.R.R.A. 

REGIONE VENETO) – STRALCIO I° - AMPLIAMENTO “CASALE”, DI CUI LE OPERE 

DI I° STEP 'PNRR - M2C1.1.I1.1 - LINEA C' OGGETTO DI FINANZIAMENTO 

CONCESSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

(MASE)  DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE CON DECRETO M-

ANTE.MITE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 DEL 20/01/2023 

E CON SUCCESSIVO DECRETO DI RETTIFICA PARZIALE DEL DECRETO DI 

CONCESSIONE M AMTE.MASE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000334.18-09-

2023 DEL 18/09/2023. CODICE CIG GARA N. A008473DC0. CODICE CUP “PNRR 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

- M2C1.1.I1.1 – LINEA C” N. C32E10000240006. CODICE IDENTIFICATIVO 

GARA G23-S4556 - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del d.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo congiunto 

a quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i Soci enti locali 

di Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato dall’Assemblea 

straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, contratti 

ed acquisti; 

 

PREMESSO che: 

- con delibera n. 81 del 27/05/2021, il Consiglio di Amministrazione di Viacqua ha: 

(i) confermato l’approvazione del progetto definitivo di “Razionalizzazione e riorganizzazione del 

sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad 

esso afferenti - (Bacino VI 6 P.R.R.A Regione Veneto)” - I° e II° Stralcio (solo per la parte relativa 

al “Collettore sud”) validato il 26/05/2021 e la relativa spesa; 

(ii) approvato il progetto definitivo di “Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e 

depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferente (Bacino 

VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) - Stralcio I - Ampliamento Casale, conversione S. Agostino e 

Collettore Sud” validato il 26/05/2021; 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

- con delibera n. 21 del 08/02/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato il 

PIANO GARE 2023 comprendente, tra le altre, la procedura per l’affidamento dell’appalto 

integrato avente ad oggetto “Impianto di essiccamento termico dei fanghi da depurazione reflui 

civili per il depuratore “Casale” - PNRR ID PROPOSTA MTE11C_00000525"; 

- nella seduta del Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa del 29/05/2023 sono stati illustrati gli 

sviluppi del progetto "Appalto Integrato Casale" successivi e conseguenti alla Delibera n. 104 del 

13/09/2022; 

- con delibera n. 86 del 05/06/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha: 

(i) approvato il Fascicolo di Indirizzo Tecnico relativo all’intervento di <<RAZIONALIZZAZIONE E 

RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO E DEPURATIVO DELL'AGGLOMERATO URBANO 

DI VICENZA E DEI COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTE (BACINO VI 6 P.R.R.A. REGIONE 

VENETO) LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL DEPURATORE DI CASALE comprese le opere di I°STEP 

“PNRR - M2C1.1.I1.1 – LINEA C”>>; 

(ii) approvato il quadro economico di spesa pari ad € 104.287.760,00 di cui somme in appalto per 

€ 90.421.803,08 (oltre a € 375.000,00, € 200.000,00 e € 186.734,20 opzionali) e somme in 

diretta amministrazione per € 13.865.956,92; 

(iii) ha autorizzato il Direttore Generale all’indizione della procedura di gara per l’affidamento 

dell’incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza di fase di esecuzione per i lavori 

di <<RAZIONALIZZAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO E DEPURATIVO 

DELL'AGGLOMERATO URBANO DI VICENZA E DEI COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTE 

(BACINO VI 6 P.R.R.A. REGIONE VENETO) LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL DEPURATORE DI 

CASALE comprese le opere di I°STEP “PNRR - M2C1.1.I1.1 – LINEA C”>> per un importo stimato 

a base di gara pari a circa € 1.200.000,00 al netto dei contributi professionali previsti 

(Inarcassa, CNPAIA, etc) e dell’IVA, determinato sulla base dell’applicazione del D.M. 

17/06/2016; 

- in data 08/06/2023 il Consiglio di Bacino Bacchiglione e Viacqua S.p.a. hanno sottoscritto la 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

convenzione; 
 

PRESO ATTO che, nell’ambito dell’Investimento M2C1-I1.1, relativamente alle opere di I° STEP e i 

relativi servizi, il Soggetto Attuatore è il Consiglio di Bacino Bacchiglione - Ente di Governo Ambito 

Territoriale Ottimale per il Servizio Idrico Integrato, destinatario del contributo del Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) Dipartimento sviluppo sostenibile con Decreto m-

ante.MiTE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 del 20/01/2023 e con successivo Decreto 

di rettifica parziale del decreto di concessione m amte.MASE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000334.18-

09-2023 del 18/09/2023 entro i limiti massimi erogabili di € 9.277.474,69 e Viacqua S.p.a. è il Soggetto 

realizzatore; 
 

CONSIDERATO che: 

- con delibera n. 183 dell’11/10/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato 

la revisione del PIANO GARE 2023 comprendente, tra le altre, la procedura avente ad oggetto 

“Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di 

“Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano 

di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferenti (Bacino VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) – Stralcio 

I° - ampliamento “Casale”, di cui le opere di I° STEP 'PNRR - M2C1.1.I1.1 - LINEA C' oggetto di 

finanziamento concesso dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE)  

Dipartimento sviluppo sostenibile con Decreto m-ante.MiTE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 

0000023.20-01-2023 del 20/01/2023", per un importo stimato a base di gara pari a € 1.200.000,00; 

- con la successiva determina n. 290/23 del 23/11/2023 il Direttore Generale ha approvato 

l’indizione della gara nel rispetto di quanto deliberato; 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari a complessivi € 1.114.375,02 al netto dei contributi 

professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e dell’IVA, come da art. 4 del Capitolato Tecnico e 

da art. 4 del Disciplinare di gara, così suddiviso: 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

Importo per l’incarico di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 827,206.37 

Importo per l’incarico di datore di lavoro committente ai sensi del DPR 
177/2011 

€ 100.000,00 

Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento (art. 
120 comma 9 del Codice) 

€ 185.441,27 

Importo dell’opzione (art. 120 comma 1 lettera a) del Codice) € 1.727,38 

Valore globale stimato € 1.114.375,02 

 

Si riporta, nella tabella, l'elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi. 

Categoria 
e ID delle 

opere 

L. 143/49 
(Corrispondenza) 

G  
(grado di 

complessità) 

Importo delle 
opere 

Specificità 
della 

prestazione  
(art. 3, c.3 D.M. 

17/06/2016) 

Importo 
Spese e 

oneri 

D.05 VIII 0,8 1 282 429,26 € 0,25 16 938,37 € 1 693,84 € 

IA.03 III/c 1,15 7 719 278,18 € 0,25 105 589,49 € 10 558,95 € 

IB.07 II/c 0,75 33 590 413,33 € 0,25 250 425,60 € 25 042,56 € 

S.03 I/g 0,95 40,900,094.15 € 0,25 379,052.33 € 37,905.23 € 

Somma 752,005.79 € 75,200.58 € 
Ruolo datore di lavoro e autorizzazione accesso spazi confinati ai 
sensi D.L. 177/2011 

100 000,00 € 

Totale comprensivo di spese e oneri 927 206,37 € 

 

- il bando di gara prot. n. 17139 del 27/11/2023 è stato pubblicato secondo la normativa vigente, 

sul profilo Committente della Stazione appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/S 232-727714 del 01/12/2023, sulla G.U.R.I. n. 

139 del 01/12/2023, sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T, presso le 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

Associazioni di categoria e nell’Albo Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste Appalti”, 

“Avvenire”, “Il Gazzettino” e “Il Giornale Area NordEst-Emilia Romagna”. 

- in data 09/01/2024, ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e sono 

pervenute n. 4 offerte: 

N. Operatori Economici Sede  C.F. P.IVA 

1 HMR Srl PADOVA 02327500282 02327500282 

2 SITEC SRL SAN LAZZARO DI SAVENA 04251330371 04251330371 

3 STUDIO MARTINI INGEGNERIA MOGLIANO VENETO 03168000275 03168000275 

4 TECHNITAL S.P.A. VERONA 05139031008 05139031008 
 

- come risulta dal verbale di gara, in data 05/03/2024 ha avuto luogo la settima seduta e sono state 

approvate le ammissioni di tre concorrenti e l’esclusione di un concorrente: 

N. Operatori Economici Sede C.F. e P.IVA Note 

1 

HMR Srl Padova (PD)  02327500282 

Ammesso IQT CONSULTING S.P.A. Rovigo (RO) 01028460291 

INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI SRL 

San Donà di 
Piave (VE)  02786330270 

2 SITEC SRL San Lazzaro di 
Savena (BO) 04251330371 Ammesso 

3 
STUDIO MARTINI INGEGNERIA Mogliano 

Veneto (TV) 03168000275 
Ammesso 

3BA S.R.L. Torino (TO) 10321580010 

4 

TECHNITAL S.P.A Verona (VR) 05139031008 

Escluso STUDIO FRIGO ASSOCIATO ENGINEERING S.r.l. Cittadella (PD) 03668940285 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO S2O ING. FORTINI 
GEOM. PIOVAN SOCIETA' SEMPLICE 

Due Carrare 
(PD) 04339610281 

 

CONSIDERATO che, laddove la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/infoOfferConsortium.do?accountIdTmp=1191113


 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 

giudicatrice, composta da un numero dispari di esperti, competenti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto dell’appalto; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che è possibile procedere alla costituzione della commissione e alla nomina dei 

commissari successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 

RITENUTO, quindi, di procedere con la costituzione della commissione giudicatrice, fissando a n. 3 il 

numero dei membri e di nominare i seguenti soggetti quali commissari: 

- Marco Augello del Settore Investimenti - Servizio Sviluppo e progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzioni di Presidente; 

- Jason Bernardi del Settore Investimenti - Servizio Sviluppo e progettazione Impianti di Viacqua 

S.p.a., con funzioni di Commissario; 

- Mirco Girardin Responsabile del Settore Qualità Sicurezza Ambiente di Viacqua S.p.a., con funzioni 

di Commissario. 

 

ACQUISITE le dichiarazioni sull'insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 

93, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, nonché all’art. 7 c. 3 del Regolamento aziendale (luglio 2023) ed 

all’art. 51 del codice di procedura civile, nonché all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. A tal fine i medesimi 

rilasciano apposita dichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del C.d.A. n. 121 del 26.07.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la revisione del 

Piano industriale 2023/2026, approvato dall’Assemblea dei Soci del 18.10.2023; 

- la delibera del C.d.A. n. 217 del 29.11.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per l’anno 

2024, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2023; 

 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A008473DC0 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) di costituire la commissione giudicatrice per la procedura di cui all’oggetto, fissando a n. 3 il 

numero dei componenti; 

2) di nominare, per le ragioni più sopra espresse, i seguenti soggetti quali commissari: 

- ing. Marco Augello del Settore Investimenti - Servizio Sviluppo e progettazione Reti di Viacqua 

S.p.a., con funzioni di Presidente; 

- Jason Bernardi del Settore Investimenti - Servizio Sviluppo e progettazione Impianti di Viacqua 

S.p.a., con funzioni di Commissario; 

- Mirco Girardin Responsabile del Settore Qualità Sicurezza Ambiente di Viacqua S.p.a., con 

funzioni di Commissario; 

3) di incaricare gli stessi dei seguenti adempimenti: 

- valutazione e attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche trasmesse dal Seggio di gara, 

secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara; 

- valutazione e attribuzione dei punteggi, secondo quanto previsto, alle offerte economiche 

trasmesse dal Seggio di gara; 

- supportare il Responsabile del Procedimento nella valutazione di congruità delle offerte; 

- verbalizzazione delle operazioni svolte; 

- trasmissione della proposta di aggiudicazione condivisa con il Responsabile del Procedimento, 

accompagnata dalla verbalizzazione di cui sopra, all’organo competente di Viacqua per gli 

adempimenti conseguenti; 

4) di incaricare il Settore Appalti e Acquisti per gli atti inerenti e conseguenti. 

      

        Il Direttore Generale 
Ing. Alberto Piccoli 

(firmato digitalmente) 


		2024-03-12T15:59:17+0100
	PICCOLI ALBERTO




